
Haberlea (Nečada)

čeleď: Gesneriaceae

Jsou třetihorním reliktem, který žije především v bulharském pohoří Rodopy, nachází se také v
horách severního Řecka. Nejbližším příbuzným rodem je Ramonda, která žije více na západ, v
srbských, černohorských a zápodořeckých pohořích a také v Pyrenejích. Na Balkáně žijí Ramonda
serbica a Ramonda nathalie. Ramonda myconii žije v Pyrenejích. 3. příbuzným rodem je Jankaea
nebo též Jancaea, s jediným rodem Jankaea heldreichii, která roste v řeckém pohoří Olymbos. Oba
rody mají neuvěřitelnou vlastnost vzkříšení z abiotického stavu, v angličtině se jim říká "ressurection
plants" nebo "Phoenix plants" (ne od datlovníku ale od bájného ptáka Fénixe). Dokáží u ostatních
rostlin nevídanou věc - poté co se zcela vysuší, třeba jako herbářová položka, dokáží po zvlhčení
oživnout i po několika letech. Neuvěřitelné je, že oživnou i v případě velmi rychlého vysušení. Tato
schopnost je stále předmětem intenzivního výzkumu. Obě rostliny, Haberlea častěji, se pěstují jako
odolné a krásné skalničky. U Haberley již existuje řada kultivarů, s růžovými nebo bílými květy.
Původní barva květů je spíše světle fialová u H. rhodopensis a modrofialová u H. ferdinadii-coburgii.
Patří mezi trvalky. Vyrůstá v trsech s tmavězelenými vejčitými listy s pilovým okrajem.

Pro pěstování potřebují vlhký polostín (i když jsou schopné přežít vlastní usušení, není je možné
pěstovat jako xerofyty). Ramonda i Haberlea rody žijí v polostínu na žulových a jiných kyselých
skalách. Vyhovují ji kamenité suti, zdi, atp. s takovým sklonem, aby se rostliny nacházely v polostínu
nebo na nepřímém slunci. Dále potřebuje vlhkou zeminu bohatou na živiny.

 

Haberlea ferdinandii-cobrugii

Haberlea rhodopensis (Nečada rhodopská)

oblasti: Bulharsko, Řecko

Roste v Bulharsku z pohoří Rhodop a v Řecku. Dorůstá výšky 10 - 15 (i 20)cm. Listy jsou vejčitě
kopinaté a vroubkovaně pilovité. Na květním stonku vyrůstají 4 bílo fialové zvonkovité květy o
průměru 2,5cm v okolíku, spodní lístky jsou delší než 2 horní. Plodem je tobolka. Existuje
vnitrodruhový taxon:

- 'Virginalis' - květy bílé

Vyhovují ji skalky s vlhkým substrátem bohatým na živiny bez přímého slunce nebo v polostínu.

Množí se dělením trsů, semeny nebo listovými řízky.

Další informace:

http://www.ceskykutil.cz/zahrada/katalog-rostlin/necada-haberlea

http://www.kadel.cz/flora/c/kvCard.asp-Id=1279.htm

https://www.rostliny.net/rostlina/Haberlea
https://www.rostliny.net/celed/Gesneriaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Haberlea_ferdinandii-cobrugii
https://www.rostliny.net/rostlina/Haberlea_rhodopensis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=235
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=201
http://www.ceskykutil.cz/zahrada/katalog-rostlin/necada-haberlea
http://www.kadel.cz/flora/c/kvCard.asp-Id=1279.htm


http://www.trvalky.ic.cz/haberlea_rhodopensis.htm

https://www.rostliny.net/

http://www.trvalky.ic.cz/haberlea_rhodopensis.htm
https://www.rostliny.net/

